
 17 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Quarta-feira, 02 de abril de 2025.  

PORTARIA SEMOP Nº 009 DE 01 DE ABRIL DE 2025. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA, no uso das suas atri-

buições que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Alterar a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização designado 

pela portaria n.º 013/SEMSEG/2023, publicada em 28 de setembro de 2023, 

referente ao contrato n.º 040/CPL/2023, que tem por objeto a Locação do 

imóvel situado a rua Antônio Nunes de n.º 248 e Fundos – Centro de Nova 

Iguaçu – RJ de Propriedade do Sr. André Luiz Santana do Nascimento e 

Sra. Luciana de Araújo Sodré do Nascimento, que tem por fim a instalação 

da 3ª CPA do 20º Batalhão de Polícia Militar,   

 

PARTES:  PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU E ANDRÉ LUIZ 

SANTANA DO NASCIMENTO / LUCIANA DE ARAÚJO SODRÉ DO NAS-

CIMENTO. 

 

Art. 2º - Em virtude do acima exposto, a Comissão de Acompanhamento e 

Fiscalização passará a ser composta pelos seguintes servidores: 

 

RONALDO RAMOS DE CARVALHO - MAT. 34/727.441-8  
JEAN PHELIPE PIMENTEL DOS SANTOS – MAT. 60/727.814-6  
ROBERTA DE SOUZA ARAUJO – MAT. 60/730.742-4 
 

SUPLENTE: 

 

THAISSA CHRISTINA GOUVEA MOURAO BAPTISTA– MAT.34/718.054-0 

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Nova Iguaçu, 1 de abril de 2025. 

 
 

FERNANDO VIEIRA BASTOS  

Secretário Municipal de Ordem Pública  

 
 

Id. 02395/2025 
 
 

 
PREVIDÊNCIA  

 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
O INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE 

NOVA IGUAÇU–PREVINI, convoca os beneficiários abaixo relacionados, 

para comparecer pessoalmente ou acompanhada seu representante legal, 

no seguinte endereço: Rua Antenor de Moura Raunhetti, 95 – Térreo – Setor 

de Protocolo - Bairro da Luz, Nova Iguaçu/RJ, no prazo de 10 (dez) dias 

corridos contados a partir desta publicação para tomar ciência nos proces-

sos referidos abaixo:  

 

Matricula nº Nome Processo nº  

10/677.482-2 FERNANDO BORGES DELGADO 2025/03/327  

10/700.877-4 ELIANA PAIVA JOSE 2024/06/615   

 

 

Nova Iguaçu, 31 de março de 2025. 

 

 

    MARCELLO RAYMUNDO DE SOUZA CARDOSO 

Diretor de Benefícios - PREVINI 

 

 

Id. 02396/2025 

 

PORTARIA PREVINI N.º 129/2025, DE 01 DE ABRIL DE 2025. 

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais 

de Nova Iguaçu – PREVINI, usando das atribuições legais, em especial o 

que dispõe o artigo 98 da Lei nº 4.419 de 11 de setembro de 2014, alterada 

pela Lei nº 4.754 de 25 de abril de 2018, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Co-

mitê de Investimentos do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais 

de Nova Iguaçu-PREVINI. 

 

Nome Matrícula Certificação 

Bianca de Oliveira Vianna 11/100.041-2 - 

Joelson Matheus Mesquita 

Duarte 

60/200.087-3 - 

Leonardo de Faria Torres 60/200.086-1 CP RPPSDIRIG I 

Marcello Raymundo de 

Souza  Cardoso 

11/100.028-3  CP RPPSCGINV 

I 

Marcia da Costa Melo 34/677.101-8 CGRPPS 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revo-

gando as disposições em contrário da Portaria nº 068 de 11 de fevereiro 

de 2025 

 

Nova Iguaçu, 01 de abril de 2025. 

 

 

EDUARDO DE OLIVEIRA 

Diretor Presidente 

PREVINI 

 
 

Id. 02397/2025 
 
 
 

Highlight



foi aprovado na Certificação Profissional da Secretaria da Previdência - SPREV, tendo 

seguido integralmente todos os requisitos presentes no Edital da Certificação.

O Instituto Totum de Desenvolvimento e Gestão Empresarial Ltda. certifica que

A veracidade das informações contidas neste Certificado deve ser checada através do site: https://certificated.certificaonline.institutototum.com.br/#/home

MARCELLO RAYMUNDO DE SOUZA CARDOSO

Tipo de Certificação: 
Certificação do responsável pela gestão dos recursos e membros do comitê de investimentos do RPPS

Nível: Básico (CP RPPS CGINV I)

Modalidade de Certificação: Aprovação prévia em exame por prova

Data de Aprovação: 16/01/2023

Número da Certificação: 200988528002701

Data de Validade: 16/01/2027



foi aprovado na Certificação Profissional da Secretaria da Previdência - SPREV, tendo 

seguido integralmente todos os requisitos presentes no Edital da Certificação.

O Instituto Totum de Desenvolvimento e Gestão Empresarial Ltda. certifica que

A veracidade das informações contidas neste Certificado deve ser checada através do site: https://certificated.certificaonline.institutototum.com.br/#/home

LEONARDO DE FARIA TORRES 

Tipo de Certificação: 
Certificação do responsável pela gestão dos recursos e membros do comitê de investimentos do RPPS

Nível: Básico (CP RPPS CGINV I)

Modalidade de Certificação: Aprovação prévia em exame por prova e títulos

Data de Aprovação: 03/06/2025 Número da Certificação: 217701673792906

Data de Validade: 03/06/2029

Data de Realização da Prova: 28/05/2025



 

 

 

 

Certificado Profissional dos Gestores de Regime Próprio de Previdência Social - CGRPPS. 

Validade 4 (quatro) anos – solicitado em 10/07/2025. 

 

Válido até 30/03/2026 

 

A presente autorização está sujeita ao cumprimento das obrigações previstas no Regulamento da Certificação 
de Gestor de Regime Próprio de Previdência Social – CGRPPS. 

Emitido em quinta-feira, 10 de julho de 2025 pela Associação dos Analistas e Profissionais de Investimento do Mercado de Capitais do Brasil - 

APIMEC Brasil. 

As informações poderão ser verificadas no Portal: www.apimecbrasil.com.br. 

Marco Antonio Ozeki Saravalle 

Diretor de Educação e Certificação 

Ricardo Tadeu Martins 

Presidente da APIMEC Brasil 

ASSOCIAÇÃO DOS ANALISTAS E PROFISSIONAIS DE INVESTIMENTO DO MERCADO DE CAPITAIS DO BRASIL - APIMEC Brasil 

 

Márcia da Costa Melo 

CGRPPS 6458 


